关于举办2025年泰州职业技术学院力学竞赛暨第十四届江苏省大学生力学竞赛选拔赛的通知

为进一步促进学院力学基础课程的改革与建设，提升基础力学程的教学质量，根据省“第十四届江苏省大学生力学竞赛通知”要求和江苏省教育厅相关文件精神，经研究决定，举办2025年泰州职业技术学院力学竞赛暨第十四届江苏省大学生力学竞赛选拔赛。
1.组办单位：泰州职业技术学院教务处、建筑工程学院。
2.参赛对象：全校各专业学生，重点面向建筑工程技术、工程造价、道路桥梁工程技术、城市轨道交通工程技术、建筑设计、机电一体化技术、数控技术、工业机器人技术、智能控制技术等专业，也欢迎其他专业对力学感兴趣的同学参加。
3.竞赛科目与方式
竞赛内容分为理论力学（仅含静力学内容）和材料力学两部分，重点考核力学基础知识及学生运用所学知识解决工程实际问题的能力。采用闭卷笔试方式，详细考试范围见附件二。
4.报名及竞赛辅导
（1）采用集体报名和个人报名相结合的方式，鼓励集体报名。
（2）报名表见附件一，请于2025 年3 月8日前将电子版报名表发至邮箱573444068@qq.com。
（3）为方便参赛同学复习提高，每周一、二、三、四、五晚自习时间开展考前辅导。建工院517教室为力学竞赛辅导专用教室，参赛同学也可以在此教室自习。
（4）本次竞赛及考前辅导完全免费，不收任何形式的费用。
5．竞赛时间和地点
个人赛将于2025年3月16 日（星期日）上午8:30－12:00 在建工517举行。
6．奖励办法
本次竞赛个人奖设一等、二等、三等奖。获奖比例（以报名总人数为基准计算）：一等奖2 %，二等奖10 %，三等奖16 %。
7．其它需要说明的事项
比赛相关问题可咨询建筑工程学院姜荣斌老师，电话13852606610，邮箱573444068@qq.com。

希望各分院积极做好参赛动员、组织工作。
                教务处、建筑工程学院
[bookmark: _GoBack]                    2025年3月3日
附件：
一、报名表
二、考试范围

附件一：
2025年泰州职业技术学院力学竞赛暨第十四届江苏省大学生力学竞赛选拔赛报名表
	序号
	姓名
	性别
	分院
	专业
	班级
	身份证号
	手机号

附件二：
考试范围（省赛要求）
本届大学生力学竞赛的内容分为理论力学（仅含静力学内容）和材料力学两部分，重点考核力学基础知识及学生运用所学知识解决工程实际问题的能力，突出高职高专教育的特点。
理论力学
1.力的概念，力的作用效应，作用力与反作用力，两力平衡，力的合成与分解，力在直角坐标轴的投影，合力投影定理；力矩的概念，平面问题中力对点的矩，合力矩定理；力偶的概念，力偶矩，力偶的性质。
2.刚体的概念；力系的分类与简化；工程中常见约束及约束力，受力分析和受力图。
3.平面汇交力系，平面力偶系的简化；力的平移定理，平面力系向一点的简化，主矢和主矩。
4.平面汇交力系，平面力偶系，平面任意力系的平衡条件、平衡方程及适用条件；单个物体平衡问题的求解。
5.平面物体系统平衡问题的求解。
6.滑动摩擦的概念和摩擦力的特征，考虑摩擦时单个物体和简单物体系统的平衡问题分析。
7.确定均质薄板的重心。
8.平面静定桁架的内力计算。
材料力学
1.变形固体的基本假设；截面法和内力、应力、变形、应变的概念。
2.轴力与轴力图；直杆横截面及斜截面上的应力；应力集中的概念。
3.低碳钢和铸铁的拉伸及压缩实验。
4.材料拉伸及压缩时的力学性能，应力-应变曲线。
5.拉压杆强度条件，安全因数及许用应力。
6.拉压杆变形，胡克定律，弹性模量，泊松比。
7.简单拉压超静定问题。
8.剪切及挤压的概念和实用计算。
9.扭矩及扭矩图；切应力互等定理；剪切胡克定律，圆轴扭转的应力与变形，扭转强度及刚度条件。
10.截面的静矩、惯性矩，平行移轴公式。
11.梁平面弯曲的内力，剪力方程、弯矩方程，剪力图、弯矩图。
12.弯曲正应力及其强度条件，提高弯曲强度的措施。
13.梁的变形计算，梁的刚度校核，提高梁弯曲刚度的措施。
14.单跨超静定梁的计算。
15.拉（压）弯组合和斜弯曲变形下杆件的强度计算。

注：考虑到2024届学生的工程力学教学进度问题，选拔赛的考试范围相对缩小：构件的位移计算、变形计算、超静定结构计算等内容暂时不作要求。